

【表紙】

【提出書類】	半期報告書
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	令和5年6月28日
【中間会計期間】	第47期中（自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日）
【会社名】	株式会社 明智ゴルフ倶楽部
【英訳名】	AKECHI GOLF CLUB CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 萩野 剛年
【本店の所在の場所】	岐阜県恵那市明智町吉良見字西山980番地の2
【電話番号】	0573（54）3131（代表）
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員 内山 稔之
【最寄りの連絡場所】	岐阜県美濃加茂市山之上町3300番地の1
【電話番号】	0574（23）1188
【事務連絡者氏名】	取締役執行役員 内山 稔之
【縦覧に供する場所】	該当事項はありません。

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

提出会社の状況

回次	第45期中	第46期中	第47期中	第45期	第46期
会計期間	自令和2年 10月1日 至令和3年 3月31日	自令和3年 10月1日 至令和4年 3月31日	自令和4年 10月1日 至令和5年 3月31日	自令和2年 10月1日 至令和3年 9月30日	自令和3年 10月1日 至令和4年 9月30日
売上高 (千円)	1,201,589	1,212,813	1,214,365	2,599,421	2,661,622
経常利益 (千円)	154,834	129,900	29,918	374,443	284,025
中間(当期)純利益 (千円)	184,948	96,455	23,393	433,308	188,350
持分法を適用した場合の投資 利益又は投資損失() (千円)	5,996	8,539	4,326	5,543	11,076
資本金 (千円)	100,000	100,000	100,000	100,000	100,000
発行済株式総数 (株)	929,829	929,829	929,829	929,829	929,829
純資産額 (千円)	6,552,910	6,897,726	7,013,014	6,801,270	6,989,621
総資産額 (千円)	11,124,037	11,388,224	11,292,297	11,632,249	11,653,772
1株当たり純資産額 (円)	223,857.96	222,341.21	221,834.08	222,765.49	221,936.98
1株当たり中間(当期)純利 益 (円)	198.90	103.73	25.15	466.00	202.56
潜在株式調整後1株当たり中 間(当期)純利益 (円)	-	-	-	-	-
1株当たり配当額 (円)	-	-	-	-	-
自己資本比率 (%)	58.9	60.5	62.1	58.4	59.9
営業活動によるキャッシュ・ フロー (千円)	71,685	59,069	167,281	562,238	317,354
投資活動によるキャッシュ・ フロー (千円)	1,245	61,190	63,447	4,496	246,429
財務活動によるキャッシュ・ フロー (千円)	57,464	139,552	142,789	21,286	197,273
現金及び現金同等物の中間期 末(期末)残高 (千円)	685,561	955,731	715,677	1,215,544	1,089,195
従業員数 (人)	118	116	111	117	112
[外、平均臨時雇用者数]	[139]	[147]	[154]	[155]	[171]

(注) 1. 当社は中間連結財務諸表を作成しておりませんので、中間連結会計期間等にかかる主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益については、潜在株式がないため、記載しておりません。

3. 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を第46期の期首から適用しており、第46期以降に係る主要な経営指標等については、当該会計基準等を適用した後の指標等となっております。

2【事業の内容】

当中間会計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。

なお、当社はゴルフ場の経営及びこれに付随する事業を営む単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

3【関係会社の状況】

当中間会計期間において、関係会社の状況に重要な変更はありません。

4【従業員の状況】

(1)提出会社の状況

令和5年3月31日現在

従業員数（人）	111（154）
---------	----------

（注）1．従業員数は就業人員であり、従業員数欄の（ ）は、パート・フルタイム従業員の当中間会計期間の平均雇用人員（1年間2,080時間換算）を外数で記載しております。

2．当社は、ゴルフ場の経営及びこれに付随する事業を営む単一セグメントであるため、セグメント別の従業員数の記載を省略しております。

(2)労働組合の状況

当社の労働組合は、「明智ゴルフ倶楽部労働組合」と称します。令和5年3月31日現在、労働組合の状況について特に記載すべき事項はありません。

第2【事業の状況】

1【経営方針、経営環境及び対処すべき課題等】

(1)経営方針・経営戦略等

当中間会計期間において、経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。また、新たに定めた経営方針はありません。

(2)経営上の目標達成状況を判断するための客観的指標等

当中間会計期間において、当社は経営上の目標達成状況を判断するための客観的指標等について変更はありません。また、新たに定めた指標等はありません。

(3)優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題

当中間会計期間において、当社グループが優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題について重要な変更はありません。また、新たに生じた優先的に対処すべき事業上及び財務上の課題はありません。

2【事業等のリスク】

当中間会計期間において、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について新たに発生した事項はありません。

3【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1)経営成績等の状況の概要

当中間会計期間における当社の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フロー（以下「経営成績等」という。）の状況の概要は以下のとおりであります。

財政状態及び経営成績の状況

当中間会計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症が減少傾向になったことから行動制限が緩和される一方で、ウクライナ侵攻の長期化に伴うサプライチェーンの混乱や急激な円安の進行によるエネルギー資源の高騰に起因した物価高の上昇が続くなど、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

ゴルフ場業界全体におきましては、コロナ禍ではあるものの、屋外で比較的安全に楽しめるスポーツであるとの認識が定着し、来場者数は堅調に推移しました。しかしながら、コンペパーティーや宴会需要の減少によりレストラン部門の売上についてはコロナ以前の水準には届かず、さらに原材料やエネルギーコストが上昇の一途を辿るなど、厳しい経営環境にありました。

このような状況のもと、当社におきましては引き続き感染防止対策を徹底しながら営業するなかで、比較的参加しやすいシンプルな形式のオープンコンペの開催や来場動機につながる種々のイベント企画を実施するとともに、レストラン部門においてはオリジナルテイクアウト商品の改良による販売促進に努めました。また、2022年12月から2023年3月まで、期間限定で『かしおゴルフ場ありがとう35周年名義変更料減額キャンペーン』を実施しており、アクティブな会員を増加させるなど倶楽部の活性化に努めました。

これらの結果、当中間会計期間の入場者数は134,104人（前年同期比0.3%減）となりました。財政状態、経営成績については以下のとおりであります。

a. 財政状態の状況

当中間会計期間の資産の部合計は、前事業年度末と比較して361,474千円（3.1%）減少し、11,292,297千円となりました。また負債の部合計は、前事業年度末と比較して384,868千円（8.2%）減少し、4,279,283千円となりました。

b. 経営成績の状況

当中間会計期間の売上高は、1,214,365千円（前年同期比0.1%増）となり、経常利益は29,918千円（前年同期は129,900千円）、中間純利益は23,393千円（前年同期は96,455千円）となりました。

当社の事業は単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前中間会計期間に比べ240,054千円減少し、715,677千円（前年同期比25.1%減）となりました。

当中間会計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間において、営業活動の結果使用した資金は167,281千円（前年同期は59,069千円使用）となりました。これは主に、税引前中間純利益30,201千円の計上及び減価償却費63,450千円の計上による増加要因があったことと、その他流動負債184,998千円の減少（主として前受金147,637千円の減少）によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間において、投資活動の結果使用した資金は63,447千円（前年同期は61,190千円使用）となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出59,930千円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当中間会計期間において、財務活動の結果使用した資金は142,789千円（前年同期は139,552千円の使用）となりました。これは、長期借入金の返済60,715千円、入会預り保証金の返済77,400千円と、リース債務の返済4,674千円によるものであります。

仕入及び販売の実績

当社はゴルフ場の経営及びこれに付随する事業を営む単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

a. 商品仕入実績

当中間会計期間の商品仕入実績は次のとおりであります。

品目別	当中間会計期間 (自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)	前年同期比(%)
プロショップ商品等(千円)	43,958	226.9
レストラン食材等(千円)	92,243	109.2
合計(千円)	136,201	131.2

b. 販売実績

当中間会計期間の販売実績を収入別に示すと次のとおりであります。

品目別	当中間会計期間 (自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)	前年同期比(%)
プレー収入(千円)	688,379	100.2
レストラン収入(千円)	290,801	113.5
年会費収入(千円)	154,525	100.7
登録料収入(千円)	49,720	74.0
商品売上収入(千円)	30,938	62.5
合計(千円)	1,214,365	100.1

(2)経営者の視点による経営成績等の状況に関する分析・検討内容

経営者の視点による当社の経営成績等の状況に関する認識及び分析・検討内容は次のとおりであります。
なお、文中の将来に関する事項は、当中間会計期間の末日現在において判断したものです。

重要な会計方針及び見積り

当社の中間財務諸表は、わが国において一般に公正妥当と認められる会計基準に基づき作成されております。この財務諸表の作成にあたって、当社が採用している重要な会計方針は、「第5 経理の状況 1 中間財務諸表等

(1) 中間財務諸表 注記事項(重要な会計方針)」に記載のとおりであります。

なお、中間財務諸表の作成にあたって、資産・負債や収益・費用に影響を与える見積りは、一定の会計基準の範囲内において過去の実績やその時点での入手可能な情報に基づき合理的に判断しておりますが、実際の結果は、これらの見積りと異なる可能性があります。

当中間会計期間の経営成績等の分析

a. 財政状態の分析

(流動資産)

流動資産は前事業年度末と比較して255,665千円(18.6%)減少し、1,117,647千円となりました。この主な要因は、現金及び預金373,517千円の減少によるものであります。

(固定資産)

固定資産は同105,808千円(1.0%)減少し、10,174,649千円となりました。この主な要因は、投資有価証券100,199千円の減少によるものであります。

(流動負債)

流動負債は同215,555千円(30.8%)減少し、484,289千円となりました。この主な要因は、前受けしていた年会費のうち半期分を年会費収入に振替えたことによる前受金147,637千円、未払法人税等68,381千円の減少によるものであります。

(固定負債)

固定負債は同169,312千円(4.2%)減少し、3,794,993千円となりました。この主な要因は、長期借入金98,940 千円、入会預り保証金77,400千円の減少によるものであります。

(純資産)

当中間会計期間の純資産の部合計は、同23,393千円(0.3%)増加し、7,013,014千円となりました。この要因は、中間純利益計上による繰越利益剰余金23,393千円の増加であります。

b. 経営成績等の分析

(売上高)

当中間会計期間の売上高は前中間会計期間に比べ1,552千円増加し、1,214,365千円となりました。入場者数は堅調(前年比99.7%)でありました。レストラン売上が34,647千円増加(前年比113.5%)、商品売上が18,501千円減少(前年比62.5%)しました。一方で、会員権の名義書き換えに伴う登録料収入は17,469千円減少(前年比74.0%)する状況となりました。

(売上原価、売上総利益)

当中間会計期間の売上原価は、前中間会計期間と比べ56,486千円増加し、973,704千円となりました。これは主に商品売上原価及び経費の増加によるものであります。この結果、当中間会計期間の売上総利益は240,661千円(前年同期比18.5%減)となりました。

(販売費及び一般管理費、営業利益)

当中間会計期間の販売費及び一般管理費は、前中間会計期間と比べ5,890千円増加し、230,356千円となりました。これは主に労務費の減少、経費の増加によるものであります。この結果、当中間会計期間の営業利益は10,304千円(前年同期は71,128千円)となりました。

(営業外損益、経常利益)

当中間会計期間の営業外収益は、前中間会計期間に比べ40,259千円減少し、25,437千円となりました。これは主に受取保険金の減少によるものであります。営業外費用は前中間会計期間と比べ、1,101千円減少し5,823千円となりました。これは、支払利息の減少によるものであります。この結果、当中間会計期間の経常利益は29,918千円（前年同期は129,900千円）となりました。

(特別損益、中間純利益)

当中間会計期間の特別利益は、前中間会計期間と比べ282千円増加しました。これは固定資産の売却によるものであります。この結果、当中間会計期間の中間純利益は23,393千円（前年同期は96,455千円）となりました。

c. キャッシュ・フローの分析

「第2 事業の状況 3 経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析 (1) 経営成績等の状況の概要 キャッシュ・フローの状況」に記載のとおりです。

d. 資本の財源及び資金の流動性について

当社の運転資金需要は、主なものとしてコースの維持管理に伴う費用、食材等の仕入れ、販売費及び一般管理費等の営業費用であります。また設備投資資金需要の主なものとして、コース及びクラブハウスに関する有形固定資産の取得に関する投資があります。当社はこれらの資金を自己資金で賄うとともに、事業活動の維持に必要な資金を安定的に確保するため、金融機関からの借入を行っております。

4 【経営上の重要な契約等】

当中間会計期間において、終了した契約は次のとおりであります。

プロショップ商品販売委託契約

相手方の名称	契約締結日	契約内容	契約終了
美津濃株式会社	平成25年7月1日	プロショップ商品の販売及び管理	令和5年2月

5 【研究開発活動】

特に記載すべき事項はありません。

第3【設備の状況】

1【主要な設備の状況】

当中間会計期間において、主要な設備に重要な異動はありません。

2【設備の新設、除却等の計画】

当中間会計期間において、前事業年度末に計画した重要な設備の新設、除却について、重要な変更はありません。

また、新たに確定した重要な設備の新設、除却等の計画はありません。

第4【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	325,000
優先株式	15,000
劣後株式	760,000
計	1,100,000

【発行済株式】

種類	中間会計期間末現在発行 数(株) (令和5年3月31日)	提出日現在発行数(株) (令和5年6月28日)	上場金融商品取引所名又 は登録認可金融商品取引 業協会名	内容
普通株式	227,337	227,337	非上場	(注)1.2.3.4. 5.6.
優先株式	12,492	12,492	非上場	
劣後株式	690,000	690,000	非上場	
計	929,829	929,829	-	-

(注)1. 完全議決権株式であります。

2. 残余財産を分配するときは、普通株式に先だて優先株式に分配をなし、その分配額は、優先株式1株につき普通株式35株の分配額と同等であります。普通株式1株の分配額は劣後株式35株の分配額と同等とし、劣後株式に先だて分配いたします。普通株式1株の分配額は、50,000円であります。

3. 当社の優先株式を所有し、かつ、普通株式を所有する株主は、明智ゴルフ倶楽部規約・会員資格規定(以下、「倶楽部規約」という。)にもとづき当社の経営するゴルフ場の一般会員となる資格を有し、当社の普通株式を所定数、所有する株主は、倶楽部規約にもとづき当社の経営するゴルフ場の平日会員となる資格を有しております。

4. 当社の発行するすべての株式の譲渡または取得については、株主または取得者は、取締役会の承認を受ける必要があります。

5. 当社は単元株制度は採用しておりません。

6. 会社法第322条第2項に規定する定款の定めはありません。

(2)【新株予約権等の状況】

【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【発行済株式総数、資本金等の状況】

年月日	発行済株式総 数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
令和4年10月1日～ 令和5年3月31日	-	929,829	-	100,000	-	-

(5) 【大株主の状況】

令和 5 年 3 月31日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を除く。) の総数に対する所有株式数の割合 (%)
株式会社可児ゴルフ倶楽部	岐阜県可児市久々利向平221番地の2	180,000	19.35
株式会社房総カントリークラブ	千葉県長生郡睦沢町妙楽寺字直沢2300番地	172,850	18.58
株式会社笠間ゴルフクラブ	茨城県笠間市池野辺2523番地	170,023	18.28
一般社団法人明智倶楽部	岐阜県恵那市明智町吉良見字西山980番地の2	123,476	13.27
一般社団法人有報倶楽部	茨城県笠間市池野辺2523番地	51,000	5.48
東海箔紙工業株式会社	岐阜県加茂郡白川町切井1162番地1	194	0.02
エムエイトアイ株式会社	愛知県春日井市南下原町4丁目14番地5	185	0.01
青山眼鏡株式会社	福井県鯖江市神中町2丁目3-30	140	0.01
千代田鋳螺株式会社	愛知県名古屋市中区十一屋1丁目49	121	0.01
タカラ食品株式会社	愛知県稲沢市天池遠松町10	117	0.01
計	-	698,106	75.07

(6) 【議決権の状況】

【発行済株式】

令和 5 年 3 月31日現在

区分	株式数 (株)	議決権の数 (個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式 (自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式 (その他)	-	-	-
完全議決権株式 (自己株式等)	-	-	-
完全議決権株式 (その他)	普通株式 227,337	227,290	議決権については、権利内容に限定のない当社における標準となる株式
	優先株式 12,492	12,490	
	劣後株式 690,000	690,000	
発行済株式総数	929,829	-	-
総株主の議決権	-	929,780	-

【自己株式等】

該当事項はありません。

2【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動は次のとおりであります。

(1) 役員の状況

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当半期報告書の提出日までにおいて、役員の異動はありません。

(2) 執行役員の状況

役職の異動

新役職名	旧役職名	氏 名	異動年月日
執行役員 かしおゴルフ場支配人 兼 グリーンキーパー兼 レストラン事業部、グリーン事業部担当	執行役員 かしおゴルフ場支配人 兼 レストラン事業部、グリーン事業部担当	河田 寿景	令和 5 年 5 月16日

第5【経理の状況】

1．中間財務諸表の作成方法について

当社の中間財務諸表は、「中間財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」（昭和52年大蔵省令第38号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、中間会計期間（令和4年10月1日から令和5年3月31日まで）の中間財務諸表について、仰星監査法人による中間監査を受けております。

3．中間連結財務諸表について

中間連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則（平成11年大蔵省令第24号）第5条第2項により、当社では、子会社の資産、売上高、損益、利益剰余金及びキャッシュ・フローその他の項目から見て、当企業集団の財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する合理的な判断を誤らせない程度に重要性が乏しいものとして、中間連結財務諸表は作成しておりません。

1 【中間財務諸表等】

(1) 【中間財務諸表】

【中間貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (令和4年9月30日)	当中間会計期間 (令和5年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,189,195	815,677
売掛金	112,529	110,069
有価証券	-	100,199
棚卸資産	51,868	69,238
その他	19,719	22,463
流動資産合計	1,373,313	1,117,647
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2 423,358	2 428,121
構築物（純額）	322,246	324,441
コース勘定	6,056,812	6,056,812
土地	2 1,832,146	2 1,832,146
その他（純額）	159,131	153,843
有形固定資産合計	1 8,793,694	1 8,795,365
無形固定資産	60,178	56,459
投資その他の資産		
投資有価証券	689,373	589,174
破産更生債権等	28,336	24,710
その他	729,529	726,984
貸倒引当金	20,654	18,043
投資その他の資産合計	1,426,585	1,322,825
固定資産合計	10,280,458	10,174,649
資産合計	11,653,772	11,292,297

(単位：千円)

	前事業年度 (令和4年9月30日)	当中間会計期間 (令和5年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	19,764	21,872
1年内返済予定の長期借入金	2 159,655	2 197,880
未払法人税等	72,709	4,328
リース債務	9,372	9,395
賞与引当金	25,796	26,016
その他	4 412,548	4 224,796
流動負債合計	699,844	484,289
固定負債		
長期借入金	2 1,118,140	2 1,019,200
入会預り保証金	2,599,400	2,522,000
退職給付引当金	174,354	181,777
役員退職慰労引当金	11,975	16,450
リース債務	56,385	51,688
長期末払金	87	-
長期前受金	100	-
資産除去債務	3,863	3,878
固定負債合計	3,964,306	3,794,993
負債合計	4,664,151	4,279,283
純資産の部		
株主資本		
資本金	100,000	100,000
資本剰余金		
その他資本剰余金	2,861,318	2,861,318
資本剰余金合計	2,861,318	2,861,318
利益剰余金		
その他利益剰余金		
繰越利益剰余金	4,028,302	4,051,695
利益剰余金合計	4,028,302	4,051,695
株主資本合計	6,989,621	7,013,014
純資産合計	6,989,621	7,013,014
負債純資産合計	11,653,772	11,292,297

【中間損益計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)
売上高	1,212,813	1,214,365
売上原価	917,218	973,704
売上総利益	295,594	240,661
販売費及び一般管理費	224,466	230,356
営業利益	71,128	10,304
営業外収益	² 65,697	² 25,437
営業外費用	³ 6,925	³ 5,823
経常利益	129,900	29,918
特別利益	-	282
特別損失	267	0
税引前中間純利益	129,633	30,201
法人税、住民税及び事業税	17,731	4,581
法人税等調整額	15,446	2,226
法人税等合計	33,177	6,808
中間純利益	96,455	23,393

【中間株主資本等変動計算書】

前中間会計期間（自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日）

（単位：千円）

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
		その他資本剰余金	その他利益剰余金		
			繰越利益剰余金		
当期首残高	100,000	2,861,318	3,839,951	6,801,270	6,801,270
当中間期変動額					
中間純利益			96,455	96,455	96,455
当中間期変動額合計	-	-	96,455	96,455	96,455
当中間期末残高	100,000	2,861,318	3,936,407	6,897,726	6,897,726

当中間会計期間（自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日）

（単位：千円）

(単位：千円)

	株主資本				純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計	
		その他資本剰余金	その他利益剰余金		
			繰越利益剰余金		
当期首残高	100,000	2,861,318	4,028,302	6,989,621	6,989,621
当中間期変動額					
中間純利益			23,393	23,393	23,393
当中間期変動額合計	-	-	23,393	23,393	23,393
当中間期末残高	100,000	2,861,318	4,051,695	7,013,014	7,013,014

【中間キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	129,633	30,201
減価償却費	55,415	63,450
貸倒引当金の増減額（は減少）	3,452	2,611
賞与引当金の増減額（は減少）	1,063	220
退職給付引当金の増減額（は減少）	8,009	7,422
役員退職慰労引当金の増減額（は減少）	24,815	4,475
受取利息及び受取配当金	1,359	1,674
支払利息	6,625	5,823
固定資産除却損	267	0
固定資産売却益	-	282
売上債権の増減額（は増加）	77	6,086
棚卸資産の増減額（は増加）	1,225	17,369
その他の流動資産の増減額（は増加）	3,584	1,463
仕入債務の増減額（は減少）	1,654	2,108
未払消費税等の増減額（は減少）	39,416	1,448
その他の流動負債の増減額（は減少）	163,431	184,998
その他の固定負債の増減額（は減少）	1,640	187
その他	58	14
小計	49,689	90,233
利息及び配当金の受取額	1,363	1,655
利息の支払額	6,506	5,740
法人税等の支払額	4,236	72,962
営業活動によるキャッシュ・フロー	59,069	167,281
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	60,134	59,930
無形固定資産の取得による支出	188	2,863
有形固定資産の売却による収入	-	371
ゴルフ会員権の取得による支出	863	-
その他	4	1,025
投資活動によるキャッシュ・フロー	61,190	63,447
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース債務の返済による支出	4,627	4,674
長期借入金の返済による支出	91,295	60,715
入会預り保証金の返済による支出	43,630	77,400
財務活動によるキャッシュ・フロー	139,552	142,789
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	259,812	373,517
現金及び現金同等物の期首残高	1,215,544	1,089,195
現金及び現金同等物の中間期末残高	955,731	715,677

【注記事項】

(重要な会計方針)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

(1) 満期保有目的の債券

償却原価法(定額法)

(2) 子会社株式及び関連会社株式

移動平均法による原価法

(3) その他有価証券

市場価格のない株式等

移動平均法による原価法

2. 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定)

3. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産(リース資産を除く)

定率法。なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。建物(建物附属設備を除く)については、平成10年度の税制改正により耐用年数の短縮が行われておりますが、改正前の耐用年数を継続して適用しております。ただし、平成28年4月1日以降に取得した建物附属設備および構築物については、定額法を適用しております。

また、取得価額が10万円以上20万円未満の資産については、3年均等償却によっております。

(2) 無形固定資産(リース資産を除く)

定額法。なお、自社利用のソフトウェアについては、社内における利用可能期間(5年)に基づく定額法によっております。

(3) リース資産

所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法を採用しております。

4. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を勘案し回収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員の賞与の支払に備えるため、賞与支給見込額の当中間会計期間負担額を計上しております。

(3) 退職給付引当金

従業員の退職金に備えるため、当事業年度末における退職給付債務(簡便法)に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。

(4) 役員退職慰労引当金

役員の退職慰労金支出に備えるため、役員退職慰労金規程に基づく中間期末要支給額を計上しております。

5. 収益及び費用の計上基準

約束した財またはサービスの支配が顧客に移転した時点で、当該財またはサービスと交換に受け取ると見込まれる金額で収益を認識しております。

プレー収入については、顧客に対してゴルフ場の利用を提供することを履行義務として認識しており、顧客がゴルフ場を利用した時点で履行義務を充足したと判断して収益を認識しております。

レストラン収入については、顧客に対してレストランの利用を提供することを履行義務として認識しており、顧客がレストランを利用した時点で履行義務を充足したと判断して収益を認識しております。

商品売上収入については、顧客に対して商品を引き渡すことを履行義務として認識しており、顧客に対して商品を引き渡した時点で履行義務を充足したと判断して収益を認識しております。

年会費収入等については、主に会員のゴルフ場施設利用機会の提供を履行義務として認識しており、これについては期間の経過に応じて収益を認識しております。

6. 中間キャッシュ・フロー計算書における資金の範囲

手許現金、随時引き出し可能な預金及び容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なりリスクしか負わない取得日から3ヶ月以内に償還期限の到来する短期投資からなっております。

(追加情報)

令和4年3月の豪雨により、岐阜県恵那市に所在する明智ゴルフ場においてコース内に陥没が発生し、コース勘定及び構築物に損害が発生しました。この原状回復費用等については、改良箇所の特定、工事方法の決定等が改良工事を進めながら決定していかざるを得ないため、現時点においては合理的に見積もることが困難であります。したがって、当該費用については引当等を行っておりません。

(中間貸借対照表関係)

1 有形固定資産の減価償却累計額

	前事業年度 (令和 4 年 9 月 30 日)	当中間会計期間 (令和 5 年 3 月 31 日)
	8,227,451千円	8,280,579千円

2 担保資産及び担保付債務

担保に供している資産は、次のとおりであります。

	前事業年度 (令和 4 年 9 月 30 日)	当中間会計期間 (令和 5 年 3 月 31 日)
建物	246,240千円	259,680千円
土地	1,566,773	1,566,773
計	1,813,013	1,826,454

担保付債務は、次のとおりであります。

	前事業年度 (令和 4 年 9 月 30 日)	当中間会計期間 (令和 5 年 3 月 31 日)
1 年内返済予定の長期借入金	159,655千円	197,880千円
長期借入金	1,118,140	1,019,200
計	1,277,795	1,217,080

3 偶発債務

	前事業年度 (令和 4 年 9 月 30 日)	当中間会計期間 (令和 5 年 3 月 31 日)
入会者のうち銀行に対するゴルフローン利用者 1 名 に対する保証	287千円	- 千円

4 消費税等の取扱い

当中間会計期間において、仮払消費税等及び仮受消費税等は、相殺のうえ、金額的重要性が乏しいため、流動負債の「その他」に含めて表示しております。

(中間損益計算書関係)

1 減価償却実施額の内訳は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 令和 3 年10月 1 日 至 令和 4 年 3 月31日)	当中間会計期間 (自 令和 4 年10月 1 日 至 令和 5 年 3 月31日)
有形固定資産	50,811千円	56,867千円
無形固定資産	4,604	6,582
計	55,415	63,450

2 営業外収益のうち重要なものの内訳は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 令和 3 年10月 1 日 至 令和 4 年 3 月31日)	当中間会計期間 (自 令和 4 年10月 1 日 至 令和 5 年 3 月31日)
償却債権取立益	8,227千円	4,322千円
有価証券利息	1,343	1,666
受取保険金	43,605	10,655

3 営業外費用のうち重要なものの内訳は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 令和 3 年10月 1 日 至 令和 4 年 3 月31日)	当中間会計期間 (自 令和 4 年10月 1 日 至 令和 5 年 3 月31日)
支払利息	6,625千円	5,823千円

(中間株主資本等変動計算書関係)

前中間会計期間(自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

	当事業年度 期首株式数(株)	当中間会計期間 増加株式数(株)	当中間会計期間 減少株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	227,337	-	-	227,337
優先株式	12,492	-	-	12,492
劣後株式	690,000	-	-	690,000
合計	929,829	-	-	929,829

2. 自己株式の種類及び総数に関する事項

すべての種類株式について自己株式の保有はありません。

3. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)

1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項

	当事業年度 期首株式数(株)	当中間会計期間 増加株式数(株)	当中間会計期間 減少株式数(株)	当中間会計期間末 株式数(株)
発行済株式				
普通株式	227,337	-	-	227,337
優先株式	12,492	-	-	12,492
劣後株式	690,000	-	-	690,000
合計	929,829	-	-	929,829

2. 自己株式の種類及び総数に関する事項

すべての種類株式について自己株式の保有はありません。

3. 新株予約権及び自己新株予約権に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

該当事項はありません。

(中間キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の中間期末残高と中間貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

	前中間会計期間 (自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)
現金及び預金勘定	1,055,731千円	815,677千円
預入れ期間が3ヶ月を超える定期預金	100,000	100,000
現金及び現金同等物	955,731	715,677

(リース取引関係)

1. ファイナンス・リース取引

所有権移転ファイナンス・リース取引

(1) リース資産の内容

有形固定資産

ひるかわゴルフ場の空調設備(建物)であります。

(2) リース資産の減価償却の方法

重要な会計方針「3. 固定資産の減価償却の方法」「(3)リース資産」に記載のとおりであります。

2. オペレーティング・リース取引

オペレーティング・リース取引のうち解約不能のものに係る未経過リース料

(単位:千円)

	前事業年度 (令和4年9月30日)	当中間会計期間 (令和5年3月31日)
1年内	2,700	2,700
1年超	5,400	2,700
合計	8,100	5,400

(金融商品関係)

1. 金融商品の時価等に関する事項

中間貸借対照表計上額、貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のとおりであります。

前事業年度(令和4年9月30日)

(単位:千円)

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 投資有価証券 満期保有目的の債券	400,365	398,873	1,492
資産計	400,365	398,873	1,492
(1) 長期借入金 (1年内返済予定を含む)	1,277,795	1,264,343	13,451
(2) 入会預り保証金	2,599,400	2,599,400	-
負債計	3,877,195	3,863,743	13,451

(注) 1. 「現金及び預金」「売掛金」「未払金」「前受金」は現金であること及び短期間で決済されるため時価は帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

(注) 2. 市場価格のない株式等は「(1)投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の貸借対照表計上額は以下のとおりであります。

(単位:千円)

区分	貸借対照表計上額
投資有価証券 (非上場株式)	289,007
子会社株式	0
関連会社株式	219,083

当中間会計期間（令和5年3月31日）

（単位：千円）

	中間貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 有価証券及び投資有価証券 満期保有目的の債券	400,365	399,000	1,364
資産計	400,365	399,000	1,364
(1) 長期借入金 (1年内返済予定を含む)	1,217,080	1,201,248	15,831
(2) 入会預り保証金	2,522,000	2,522,000	-
負債計	3,739,080	3,723,248	15,831

（注）１．「現金及び預金」「売掛金」「未払金」「前受金」は現金であること及び短期間で決済されるため
時価は帳簿価額に近似するものであることから、記載を省略しております。

（注）２．市場価格のない株式等は「(1)投資有価証券」には含まれておりません。当該金融商品の中間貸借
対照表は以下のとおりであります。

（単位：千円）

区分	中間貸借対照表計上額
投資有価証券 (非上場株式)	289,007
子会社株式	0
関連会社株式	219,083

2. 金融商品の時価のレベルごとの内訳等に関する事項

金融商品の時価を、時価の算定に係るインプットの観察可能性及び重要性に応じて、以下の3つのレベルに分類しております。

レベル1の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、活発な市場において形成される当該時価の算定の対象となる資産又は負債に関する相場価格により算定した時価

レベル2の時価：観察可能な時価の算定に係るインプットのうち、レベル1のインプット以外の時価の算定に係るインプットを用いて算定した時価

レベル3の時価：観察できない時価の算定に係るインプットを使用して算定した時価

時価の算定に重要な影響を与えるインプットを複数使用している場合には、それらのインプットがそれぞれ属するレベルのうち、時価の算定における優先順位が最も低いレベルに時価を分類しております。

(1)時価で中間貸借対照表（貸借対照表）に計上している金融商品

前事業年度（令和4年9月30日）

該当事項はありません。

当中間会計期間（令和5年3月31日）

該当事項はありません。

(2)時価で中間貸借対照表（貸借対照表）に計上している金融商品以外の金融商品

前事業年度（令和4年9月30日）

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
投資有価証券	-	398,873	-	398,873
資産計	-	398,873	-	398,873
長期借入金	-	1,264,343	-	1,264,343
入会預り保証金	-	-	2,599,400	2,599,400
負債計	-	1,264,343	2,599,400	3,863,743

当中間会計期間（令和5年3月31日）

区分	時価(千円)			
	レベル1	レベル2	レベル3	合計
有価証券及び投資有価証券	-	399,000	-	399,000
資産計	-	399,000	-	399,000
長期借入金	-	1,201,248	-	1,201,248
入会預り保証金	-	-	2,522,000	2,522,000
負債計	-	1,201,248	2,522,000	3,723,248

(注) 時価の算定に用いた評価技法及び評価の算定に係るインプットの説明

有価証券及び投資有価証券

当社が保有している社債は、市場での取引頻度が低く、活発な市場における相場価格とは認められないため、その時価をレベル2の時価に分類しております。

長期借入金

元利金の合計額と、当該債務の現存期間及び信用リスクを加味した利率を基に、割引現在価値法により算定しており、レベル2の時価に分類しております。

入会預り保証金

要求払いの特徴を有する入会預り保証金については、会員からの要求に応じて支払われるものであり、レベル3の時価に分類しております。

(有価証券関係)

1. 満期保有目的の債券

前事業年度（令和4年9月30日）

	種 類	貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	社 債	50,000	50,009	9
	小 計	50,000	50,009	9
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	社 債	350,365	348,863	1,502
	小 計	350,365	348,863	1,502
合 計		400,365	398,873	1,492

当中間会計期間(令和5年3月31日)

	種 類	中間貸借対照表計上額 (千円)	時価(千円)	差額(千円)
時価が中間貸借対照表計上額を超えるもの	社 債	-	-	-
	小 計	-	-	-
時価が中間貸借対照表計上額を超えないもの	社 債	400,365	399,000	1,364
	小 計	400,365	399,000	1,364
合 計		400,365	399,000	1,364

2. 子会社株式及び関連会社株式

前事業年度(令和4年9月30日)

市場価格のない子会社株式及び関連会社株式

区分	貸借対照表計上額(千円)
子会社株式	0
関連会社株式	219,083

当中間会計期間(令和5年3月31日)

市場価格のない子会社株式及び関連会社株式

区分	中間貸借対照表計上額(千円)
子会社株式	0
関連会社株式	219,083

3. その他有価証券

前事業年度（令和4年9月30日）

市場価格のない非上場株式等

区分	貸借対照表計上額（千円）
非上場株式等	289,007

当中間会計期間（令和5年3月31日）

市場価格のない非上場株式等

区分	中間貸借対照表計上額（千円）
非上場株式等	289,007

(デリバティブ取引関係)
該当事項はありません。

(ストック・オプション等関係)
該当事項はありません。

(持分法損益等)

	前事業年度 (令和4年9月30日)	当中間会計期間 (令和5年3月31日)
関連会社に対する投資の金額(千円)	219,083	219,083
持分法を適用した場合の投資の金額(千円)	1,104,531	1,108,928

	前中間会計期間 (自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)
持分法を適用した場合の投資利益の金額(千円)	8,539	4,326

(企業結合等関係)
該当事項はありません。

(資産除去債務関係)
前事業年度(自 令和3年10月1日 至 令和4年9月30日)
重要性が乏しいため記載を省略しております。

当中間会計期間(自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)
重要性が乏しいため記載を省略しております。

(賃貸等不動産関係)
前事業年度(自 令和3年10月1日 至 令和4年9月30日)
重要性が乏しいため記載を省略しております。

当中間会計期間(自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)
重要性が乏しいため記載を省略しております。

(収益認識関係)

1. 顧客との契約から生じる収益を分解した情報

前中間会計期間(自令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)

(単位:千円)

プレー収入	686,591
商品売上	49,440
レストラン売上	256,153
年会費収入等	220,627
売上高	1,212,813

当中間会計期間(自令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)

(単位:千円)

プレー収入	688,379
商品売上	30,938
レストラン売上	290,801
年会費収入等	204,246
売上高	1,214,365

2. 顧客との契約から生じる収益を理解するための基礎となる情報

重要な会計方針「5. 収益及び費用の計上基準」に記載のとおりであります。

3. 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当中間会計期間末において存在する顧客との契約から当中間会計期間の末日後に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関する情報

(1) 契約資産及び契約負債の残高等

(単位:千円)

	前中間会計期間	当中間会計期間
契約負債(期首残高)	176,013	175,094
契約負債(期末残高)	30,329	27,356

契約負債は、期間の経過に応じて収益を認識する年会費の前受金です。期首の契約負債残高は、当事業年度(令和4年10月1日から令和5年9月30日)の年会費収入を事業年度前に受け入れた金額です。中間会計期間末の契約負債残高は、下期に収益認識に伴い取り崩されます。

(2) 残存履行義務に配分した取引価格

前中間会計期間(自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)

(単位:千円)

	当中間会計期間
下期	27,260
令和5年9月期	2,969
令和6年9月期	100
合計	30,329

当中間会計期間(自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)

(単位:千円)

	当中間会計期間
下期	27,256
令和6年9月期	100
合計	27,356

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前中間会計期間(自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)

当社は、ゴルフ場の経営及びこれに付随する事業を営む単一セグメントであるため、記載を省略しております。

当中間会計期間(自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)

当社は、ゴルフ場の経営及びこれに付随する事業を営む単一セグメントであるため、記載を省略しております。

【関連情報】

前中間会計期間(自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

当社は、ゴルフ場運営事業として単一のサービスを提供しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

当社の外部顧客への売上高は、全て本邦におけるものであります。

(2) 有形固定資産

当社の有形固定資産は、全て本邦に所在しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

当中間会計期間(自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

当社は、ゴルフ場運営事業として単一のサービスを提供しております。

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

当社の外部顧客への売上高は、全て本邦におけるものであります。

(2) 有形固定資産

当社の有形固定資産は、全て本邦に所在しております。

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、中間損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載はありません。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前中間会計期間(自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前中間会計期間(自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)

該当事項はありません。

当中間会計期間(自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前中間会計期間（自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日）

該当事項はありません。

当中間会計期間（自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日）

該当事項はありません。

（1株当たり情報）

	前中間会計期間 (自 令和3年10月1日 至 令和4年3月31日)	当中間会計期間 (自 令和4年10月1日 至 令和5年3月31日)
1株当たり中間純利益	103.73円	25.15円
（算定上の基礎）		
中間純利益（千円）	96,455	23,393
普通株主に帰属しない金額（千円）	-	-
普通株式に係る中間純利益（千円）	96,455	23,393
期中平均株式数（株）		
普通株式	227,337	227,337
優先株式	12,492	12,492
劣後株式	690,000	690,000
計	929,829	929,829

（注）優先株式及び劣後株式は利益配当請求権において普通株式と同等の権利を有しております。

また、潜在株式調整後1株当たり中間純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

	前事業年度 (令和4年9月30日)	当中間会計期間 (令和5年3月31日)
1株当たり純資産額	221,936.98円	221,834.08円
（算定上の基礎）		
純資産の部の合計額（千円）	6,989,621	7,013,014
純資産の部の合計額から控除する金額（千円）	57,444,110	57,444,110
（うち優先株式払込金額）（千円）	(57,444,110)	(57,444,110)
普通株式に係る中間期末（期末）の純資産額（千円）	50,454,488	50,431,095
1株当たり純資産額の算定に用いられた中間期末（期末）の普通株式の数（株）	227,337	227,337

（重要な後発事象）

該当事項はありません。

（2）【その他】

該当事項はありません。

第 6 【提出会社の参考情報】

当中間会計期間の開始日から半期報告書提出日までの間に、次の書類を提出しております。

有価証券報告書及びその添付書類

事業年度 第46期（自 令和 3 年10月 1 日 至 令和 4 年 9 月30日）

令和 4 年12月22日東海財務局長に提出

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の中間監査報告書

令和5年6月26日

株式会社明智ゴルフ倶楽部

取締役会 御中

仰 星 監 査 法 人

名古屋事務所

指定社員 業務執行社員	公認会計士	柘植 里恵
指定社員 業務執行社員	公認会計士	堤 紀彦

中間監査意見

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づく監査証明を行うため、「経理の状況」に掲げられている株式会社明智ゴルフ倶楽部の令和4年10月1日から令和5年9月30日までの第47期事業年度の中間会計期間（令和4年10月1日から令和5年3月31日まで）に係る中間財務諸表、すなわち、中間貸借対照表、中間損益計算書、中間株主資本等変動計算書、中間キャッシュ・フロー計算書、重要な会計方針及びその他の注記について中間監査を行った。

当監査法人は、上記の中間財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社明智ゴルフ倶楽部の令和5年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する中間会計期間（令和4年10月1日から令和5年3月31日まで）の経営成績及びキャッシュ・フローの状況に関する有用な情報を表示しているものと認める。

中間監査意見の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に準拠して中間監査を行った。中間監査の基準における当監査法人の責任は、「中間財務諸表監査における監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、中間監査の意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

中間財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠して中間財務諸表を作成し有用な情報を表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない中間財務諸表を作成し有用な情報を表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

中間財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき中間財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

中間財務諸表監査における監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した中間監査に基づいて、全体として中間財務諸表の有用な情報の表示に関して投資者の判断を損なうような重要な虚偽表示がないかどうかの合理的な保証を得て、中間監査報告書において独立の立場から中間財務諸表に対する意見を表明することにある。虚偽表示は、不正又は誤謬により発生する可能性があり、個別に又は集計すると、中間財務諸表の利用者の意思決定に影響を与えると合理的に見込まれる場合に、重要性があると判断される。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる中間監査の基準に従って、中間監査の過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・ 不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクを識別し、評価する。また、重要な虚偽表示リスクに対応する中間監査手続を立案し、実施する。中間監査手続の選択及び適用は監査人の判断による。さらに、中間監査の意見

表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手する。なお、中間監査手続は、年度監査と比べて監査手続の一部が省略され、監査人の判断により、不正又は誤謬による中間財務諸表の重要な虚偽表示リスクの評価に基づいて、分析的手続等を中心とした監査手続に必要に応じて追加の監査手続が選択及び適用される。

- ・ 中間財務諸表監査の目的は、内部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、監査人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な中間監査手続を立案するために、中間財務諸表の作成と有用な情報の表示に関連する内部統制を検討する。
- ・ 経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた会計上の見積りの合理性及び関連する注記事項の妥当性を評価する。
- ・ 経営者が継続企業を前提として中間財務諸表を作成することが適切であるかどうか、また、入手した監査証拠に基づき、継続企業の前提に重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められるかどうか結論付ける。継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、中間監査報告書において中間財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する中間財務諸表の注記事項が適切でない場合は、中間財務諸表に対して除外事項付意見を表明することが求められている。監査人の結論は、中間監査報告書日までに入手した監査証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。
- ・ 中間財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる中間財務諸表の作成基準に準拠しているかどうかとともに、関連する注記事項を含めた中間財務諸表の表示、構成及び内容、並びに中間財務諸表が基礎となる取引や会計事象に関して有用な情報を表示しているかどうかを評価する。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した中間監査の範囲とその実施時期、中間監査の実施過程で識別した内部統制の重要な不備を含む中間監査上の重要な発見事項、及び中間監査の基準で求められているその他の事項について報告を行う。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記の中間監査報告書の原本は当社(半期報告書提出会社)が別途保管しております。
2. X B R L データは中間監査の対象には含まれていません。